



ΕΓΓΡΑΦΟ 27^{ης} ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΣΗΣ ΤΗΣ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΑΝΑΤΟΛΙΚΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ, ΘΡΑΚΗ» 2021–2027
(ΠεΠ ΑΜΘ 2021–2027)

Πρόγραμμα	Ανατολική Μακεδονία, Θράκη
CCI Προγράμματος	2021EL16FFPR006
Έκδοση Προγράμματος	2.1
Έκδοση Εγγράφου Εξειδίκευσης	1.0
Πρώτο έτος	2021
Τελευταίο έτος	2027
Επιλέξιμο από	1 Ιαν 2021
Επιλέξιμο έως	31 Δεκ 2029
Αριθμός απόφασης ΕΚ	C(2024)3381
Ημερομηνία απόφασης ΕΚ	15 Μαΐου 2024
Αριθμός τροποποιητικής απόφασης ΚΜ	857
Ημερομηνία τροποποιητικής απόφασης ΚΜ	14 Φεβ. 2024
Ημερομηνία θέσης σε ισχύ της τροποποιητικής απόφασης του ΚΜ	15 Μαΐου 2024
Περιφέρειες NUTS που καλύπτονται από το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα	EL51 - Ανατολική Μακεδονία, Θράκη EL511 - Έβρος EL512 - Ξάνθη EL513 - Ροδόπη EL514 - Δράμα EL515 - Θάσος, Καβάλα
Αριθμός Πρωτοκόλλου	η με α.π. 2071/25-04-2025 Απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης, έγκρισης της 27 ^{ης} Εξειδίκευσης του ΠεΠ ΑΜΘ 21-27

Κομοτηνή, ΑΠΡΙΛΙΟΣ 2025



ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

ΔΡΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΕΞΕΙΔΙΚΕΥΟΝΤΑΙ / ΤΡΟΠΟΠΟΙΟΥΝΤΑΙ:3

**1. ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 4Β: ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΚΑΙ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ ΦΤΩΧΕΙΑΣ
(ΕΚΤ+).....4**

**1.1. ΔΡΑΣΗ ΕΣΟ4.11.Κ.: ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ
ΕΞΑΡΤΗΣΗΣ (ΑΛΚΟΟΛ, ΝΑΡΚΩΤΙΚΕΣ ΟΥΣΙΕΣ, ΝΕΕΣ ΕΞΑΡΤΗΤΙΚΕΣ
ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΕΣ Κ.Α.), ΣΥΜΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΜΕΝΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΠΡΟΛΗΨΗΣ.
.....4**

Δράσεις που εξειδικεύονται / τροποποιούνται:

**ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 4B: ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΚΑΙ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ ΦΤΩΧΕΙΑΣ
(ΕΚΤ+)**

ESO4.11.κ. Ανάπτυξη υπηρεσιών για την αντιμετώπιση της εξάρτησης (αλκοόλ, ναρκωτικές ουσίες, νέες εξαρτητικές συμπεριφορές κ.α.), συμπεριλαμβανομένων προγραμμάτων πρόληψης.

1. Με την 1η έκδοση του 1ου εγγράφου εξειδίκευσης του ΠΕΠ ΑΜΘ 21-27, η οποία εγκρίθηκε με την με αρ. πρωτ. 6577/08-11-2022 Απόφαση του Περιφερειάρχη ΑΜΘ, εξειδικεύθηκε ποσό 2.000.000 € για τη δράση ESO4.11.κ για την συνέχιση της στήριξης έως το 2024 παροχής υπηρεσιών που καλύπτουν και τους τρεις πυλώνες παρέμβασης: την πρόληψη, τη θεραπεία και την κοινωνική επανένταξη, δίνοντας παράλληλα έμφαση στη μείωση της βλάβης που προκαλείται από τη χρήση ουσιών αλλά και στην αντιμετώπιση των επιμέρους προβλημάτων που αντιμετωπίζουν τα άτομα
2. Η παρούσα 1^η έκδοση του 27^{ου} εγγράφου εξειδίκευσης της Δράσης ESO4.11.κ του ΠΕΠ ΑΜΘ 21-27 στοχεύει στη λειτουργία 4 νέων Δομών σε περιφερειακό επίπεδο προϋπολογισμού 4.300.000 €.

Το συνολικό ποσό της παρούσας εξειδίκευσης ανέρχεται σε 6.300.000

1. Προτεραιότητα 4B: Κοινωνική Ενσωμάτωση και αντιμετώπιση της φτώχειας (ΕΚΤ+)

Στόχοι Πολιτικής (ΣΠ)	Στόχος Πολιτικής 4: Μια πιο κοινωνική Ευρώπη μέσω της υλοποίησης του Ευρωπαϊκού πυλώνα κοινωνικών δικαιωμάτων.
Ταμείο	ΕΚΤ+
	ESO4.11. Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης πρόσβασης σε ποιοτικές, βιώσιμες και οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, συμπεριλαμβανομένων υπηρεσιών που προάγουν την πρόσβαση σε στέγαση και φροντίδα με επίκεντρο τον άνθρωπο, συμπεριλαμβανομένης της υγειονομικής περίθαλψης· εκσυγχρονισμός των συστημάτων κοινωνικής προστασίας, συμπεριλαμβανομένης της προώθησης της πρόσβασης στην κοινωνική προστασία, με ειδική έμφαση στα παιδιά και στις μειονεκτούσες ομάδες· βελτίωση της προσβασιμότητας, μεταξύ άλλων για τα άτομα με αναπηρίες, της αποτελεσματικότητας και της ανθεκτικότητας των συστημάτων υγειονομικής περίθαλψης και των υπηρεσιών μακροχρόνιας περίθαλψης.
Προϋπολογισμός (σε ΔΔ)	105.286.318 €
% Κοινοτικής συμμετοχής	85%

1.1. Δράση ESO4.11.κ.: Ανάπτυξη υπηρεσιών για την αντιμετώπιση της εξάρτησης (αλκοόλ, ναρκωτικές ουσίες, νέες εξαρτητικές συμπεριφορές κ.α.), συμπεριλαμβανομένων προγραμμάτων πρόληψης.

Οι εξαρτητικές συμπεριφορές έχουν σοβαρό αντίκτυπο στην κοινωνική συνοχή, την οικονομία και την ατομική ευημερία, καθώς η χρήση ουσιών δημιουργεί αρνητικές συνέπειες στα εξαρτημένα άτομα, τις οικογένειές τους, την κοινωνική συνοχή και στο Εθνικό Σύστημα Υγείας. Συνεπώς, μέσα από όλες τις αναφερόμενες πολιτικές, κεντρική αρμοδιότητα του Υπουργείου Υγείας αποτελεί η μείωση της βλάβης, η παροχή κατάλληλης θεραπείας και η πρόληψη και αποφυγή εξαρτητικών συμπεριφορών. Η πολιτική του Υπουργείου Υγείας κατά των εξαρτήσεων προβλέπει παρέμβαση σε πολλαπλά κοινωνικά επίπεδα προκειμένου να επιτευχθεί η ορθή αντιμετώπιση του φαινομένου της εξάρτησης με υψηλή αποτελεσματικότητα.

Η παρέμβαση αφορά στην υλοποίηση δράσεων για τη διασφάλιση παροχής υπηρεσιών αντιμετώπισης εξαρτήσεων στον πληθυσμό της Περιφέρειας. Οι προτεινόμενες δράσεις βασίζονται στο σχεδιασμό του Υπουργείου Υγείας στον τομέα αντιμετώπισης των εξαρτήσεων, τα επιδημιολογικά δεδομένα όπως περιγράφονται στις ετήσιες εκθέσεις του Εθνικού Κέντρου Τεκμηρίωσης και Πληροφόρησης για τα Ναρκωτικά (ΕΚΤΕΠΝ), το υφιστάμενο δίκτυο υπηρεσιών κατά των εξαρτήσεων ανά Περιφέρεια, τις ιδιαίτερες γεωγραφικές ανάγκες της κάθε περιφέρειας που επηρεάζουν τόσο την κατάσταση/φύση του προβλήματος των εξαρτήσεων όσο και τη δυνατότητα πρόσβασης των ατόμων στις υπηρεσίες, την αναγκαιότητα γεωγραφικής κάλυψης όλης της επικράτειας, λαμβάνοντας υπόψη τις προτάσεις των εποπτευόμενων οργανισμών και την ικανότητα αυτών να αναπτύξουν τις σχεδιαζόμενες δομές ανά περιφέρεια. Το σύνολο των παρεχόμενων υπηρεσιών για τις εξαρτήσεις αναπτύσσονται στο πλαίσιο του Νόμου περί Εξαρτησιογόνων Ουσιών (ν.4139/2013) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω, προτείνουμε την ανάπτυξη δράσεων-έργων στο πλαίσιο των τεσσάρων βασικών πυλώνων του τομέα της Αντιμετώπισης των Εξαρτήσεων, οι οποίοι είναι:

- Η πρόληψη
- Η μείωση της βλάβης
- Η θεραπεία
- Η κοινωνική επανένταξη

Με γνώμονα την ενίσχυση του εθνικού δικτύου δομών και υπηρεσιών για την αντιμετώπιση των εξαρτήσεων, την καλύτερη γεωγραφική κάλυψη, την πρόσβαση σε υπηρεσίες υγείας και σε απομακρυσμένες περιοχές, την κάλυψη αναγκών ατόμων που μέχρι τώρα δεν ελάμβαναν υπηρεσίες υγείας και ιδιαίτερα των ευπαθών ομάδων, αλλά και την ολοκληρωμένη κατάρτιση των επαγγελματιών υγείας και την ανάπτυξη της έρευνας στον τομέα αντιμετώπισης των εξαρτήσεων, με στόχο την πρόληψη εξαρτητικών συμπεριφορών, την έγκαιρη παρέμβαση, τη θεραπεία, την άρση του κοινωνικού αποκλεισμού και την κοινωνική ενσωμάτωση των πρώην εξαρτημένων ή υπό απεξάρτηση ατόμων, προτείνεται η ανάπτυξη των κατωτέρω υπηρεσιών/δράσεων. Ειδικότερα για την Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης, το Υπουργείο Υγείας, μέσω της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ Υπουργείου Υγείας, προτείνει την εξειδίκευση των ακόλουθων δράσεων, όπως περιλαμβάνονται στην αρ. πρωτ. δ2α/Γ.Π.35231/2-8-2024 (ΑΔΑ: 6ΩΔ4465ΦΥΟ-Η2Ξ) απόφαση έγκρισης σκοπιμότητας, ως εξής:

	Άξονας	Προτεινόμενη Δράση	Δυνητικός Δικαιούχος	Π/Υ (3ετούς λειτουργίας)
1	Θεραπεία	Ίδρυση και λειτουργία Συνδυαστικής Μονάδας Αντιμετώπισης αλκοόλ και άλλων εξαρτήσεων στην Ξάνθη	ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΑΤΑ ΤΩΝ ΝΑΡΚΩΤΙΚΩΝ (ΟΚΑΝΑ)	1.364.000,00 €
2	Θεραπεία	Ίδρυση και λειτουργία Πολυδύναμου Κέντρου για την αντιμετώπιση των εξαρτήσεων από αλκοόλ και άλλες νόμιμες ουσίες, εξαρτητικών συμπεριφορών για νεαρούς ενήλικες και εφήβους στην Καβάλα	ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΑΤΑ ΤΩΝ ΝΑΡΚΩΤΙΚΩΝ (ΟΚΑΝΑ)	974.000,00 €
3	Μείωση Βλάβης	Κινητή Μονάδα Παρέμβασης στην Καβάλα	ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΑΤΑ ΤΩΝ ΝΑΡΚΩΤΙΚΩΝ (ΟΚΑΝΑ)	984.000,00 €
4	Θεραπεία	Ίδρυση και λειτουργία Πολυδύναμου Κέντρου στην Κομοτηνή	ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΚΑΤΑ ΤΩΝ ΝΑΡΚΩΤΙΚΩΝ (ΟΚΑΝΑ)	974.000,00 €
ΣΥΝΟΛΟ				4.296.000,00 €

Οι βασικότερες από τις υπηρεσίες που παρέχονται από τις δράσεις αντιμετώπισης εξαρτήσεων που περιλαμβάνονται στην αρ. πρωτ. δ2α/Γ.Π.35231/2-8-2024 (ΑΔΑ: 6ΩΔ4465ΦΥΟ-Η2Ξ) απόφαση έγκρισης σκοπιμότητας είναι:

Τα Προγράμματα Υπηρεσιών Πρόληψης, αφορούν στην ενίσχυση και τον εμπλουτισμό των παρεμβάσεων κατά των εξαρτήσεων από τα ναρκωτικά, το αλκοόλ και άλλες εξαρτητικές συμπεριφορές σε εθνικό επίπεδο, με προγράμματα καθολικής και επικεντρωμένης πρόληψης που απευθύνονται σε γενικό πληθυσμό και ειδικές ομάδες (άνεργοι, μετανάστες, άποροι και κοινωνικά περιθωριοποιημένοι, μονογονεϊκές οικογένειες, άτομα με σοβαρά προβλήματα υγείας κ.α.) ώστε να ανταποκρίνονται στις σύγχρονες κοινωνικές ανάγκες.

Οι Υπηρεσίες Μείωσης της Βλάβης σχεδιάζονται με στόχο τη φροντίδα των βασικών υγειονομικών και κοινωνικών αναγκών των εξαρτημένων ατόμων με χαμηλό κίνητρο και δυνατότητα απεξάρτησης.

Οι Υπηρεσίες Θεραπείας περιλαμβάνουν μονάδες Σωματικής Αποτοξίνωσης από οπιούχα και αλκοόλ, απεξάρτησης από οπιούχα, αλκοόλ και τις «νόμιμες» εξαρτήσεις, κοινωνικής φροντίδας όπως γονεϊκής στήριξης και προστασίας εξαρτημένων, έγκαιρης παρέμβασης σε εφήβους-νέους με παραβατική συμπεριφορά καθώς και πολυδύναμα κέντρα αντιμετώπισης ολόκληρου του φάσματος των εξαρτητικών συμπεριφορών στην περιφέρεια, με κινητές μονάδες και στόχο τη διευκόλυνση της πρόσβασης σε περιοχές εκτός αστικού ιστού.

Τα Προγράμματα Κοινωνικής Ένταξης αφορούν στην ενίσχυση και τον εμπλουτισμό των παρεμβάσεων που στοχεύουν στην άρση του κοινωνικού αποκλεισμού και την κοινωνική ενσωμάτωση των πρώην εξαρτημένων ή υπό απεξάρτηση ατόμων.

Οι ωφελούμενοι των υπηρεσιών/προγραμμάτων πρόληψης και αντιμετώπισης των εξαρτήσεων είναι άτομα που κάνουν χρήση εξαρτησιογόνων ουσιών ή παρουσιάζουν άλλου τύπου εξαρτητικές συμπεριφορές, άτομα του στενού τους περιβάλλοντος, καθώς και το σύνολο του πληθυσμού για τα προγράμματα υπηρεσιών πρόληψης, εστιάζοντας σε ευπαθείς κοινωνικές ομάδες.

Σκοπός των προτεινόμενων δράσεων είναι η παροχή επαρκών, κατάλληλων και ποιοτικών υπηρεσιών πρόληψης των εξαρτήσεων και μείωσης της βλάβης, θεραπείας των υπό εξάρτηση ατόμων και κοινωνικής επανένταξης των θεραπευμένων από την εξάρτηση ατόμων, για όλο το φάσμα των εξαρτήσεων από νόμιμες ή παράνομες ουσίες (ναρκωτικά, αλκοόλ, καπνός) ή των συμπεριφορικών εξαρτήσεων (τζόγος, διαδίκτυο κ.λ.π). Οι προτεραιότητες του Υπουργείου Υγείας στο πεδίο της αντιμετώπισης εξαρτήσεων, όπως παρατίθενται στην Εθνική Στρατηγική Υγείας, αποσκοπούν στην εξασφάλιση της δυνατότητας καθολικής πρόσβασης και κάλυψης των εξαρτημένων σε προγράμματα θεραπείας στο σύνολο της επικράτειας, στην ολοκληρωμένη παροχή θεραπείας που οδηγεί στην πλήρη απεξάρτηση και τέλος στη διευκόλυνση της κοινωνικής επανένταξης έπειτα από την ολοκλήρωση των εκάστοτε προγραμμάτων εστιάζοντας σε πληθυσμούς που βρίσκονται σε κίνδυνο όπως μητέρες, άστεγους, νέους κτλ. Στο σχεδιασμό της πολιτικής των εξαρτήσεων καθίσταται ως αναγκαία προϋπόθεση, η συνέργεια των νέων υπηρεσιών με τις ήδη υφιστάμενες. Οι νεοσύστατες υπηρεσίες θα πρέπει να λειτουργούν σε ένα ενιαίο δίκτυο με τις ήδη υπάρχουσες δομές κατά των εξαρτήσεων, καθώς και με τις υπόλοιπες δομές υγείας/ κοινωνικής φροντίδας (Νοσοκομεία, Τοπικές Μονάδες Υγείας, Κέντρα Υγείας, Κέντρα Ψυχικής Υγείας, κ.α.), υπό το συντονισμό του Εθνικού Συντονιστή για την αντιμετώπιση των ναρκωτικών και της Διεύθυνσης Αντιμετώπισης Εξαρτήσεων.

Χαρακτηρισμός Δράσης	☒ Επιχορήγηση (grant) ☐ Κρατική ενίσχυση ☐ Ενίσχυση ήσσονος σημασίας ☐ Χρηματοδοτικό μέσο ☐ ΟΧΕ ☐ ΟΧΕ-BAA ☐ ΤΑΠΤΟΚ ☐ Έξυπνη εξειδίκευση ☐ Άλλο (π.χ. Greco islands)
Αναγκαίοι πρόσφοροι όροι	Η δράση συνδέεται με τον Αναγκαίο όρο «4.6. Στρατηγικό πλαίσιο πολιτικής για την υγεία και τη μακροχρόνια περίθαλψη», ο οποίος έχει εγκριθεί από την ΕΕ. Η εκπόνηση του Εθνικού Στρατηγικού Πλαισίου Υγείας ολοκληρώθηκε τον Σεπτέμβριο 2021 ως Εθνική Στρατηγική Υγείας 2021-2027 και τέθηκε για διαβούλευση εντός του Υπουργείου Υγείας. Στο στρατηγικό πλαίσιο εντάσσονται το Εθνικό Σχέδιο Δράσης για την Ψυχική Υγεία 2021-2030, το Σχέδιο Δράσης για τη Δημόσια Υγεία, ο Στρατηγικός Σχεδιασμός του Υπουργείου Υγείας στον Τομέα Αντιμετώπισης των Εξαρτήσεων, το Εθνικό Σχέδιο Δράσης για την αντιμετώπιση των βλαπτικών συνεπειών από την κατανάλωση αλκοόλ, κ.α. Το στρατηγικό πλαίσιο για την Υγεία και οι επιμέρους συνιστώσες του έχουν δυναμικό χαρακτήρα, εξελίσσονται και προσαρμόζονται στις ανάγκες της κοινωνίας και τους στόχους της εθνικής πολιτικής για την Υγεία. <i>(απόσπασμα από το τεύχος «Οι Αναγκαίοι Όροι: απαιτήσεις και κατευθύνσεις για την εκπλήρωση και την παρακολούθησή τους/ Προγραμματική περίοδος 2021 – 2027/έκδοση 4).</i> Ειδικότερα οι προτεινόμενες δράσεις συμβάλλουν στην εκπλήρωση του Στρατηγικού Στόχου 1 της Εθνικής Στρατηγικής Υγείας 2021-2027, ο οποίος αφορά στην εξασφάλιση της καθολικής πρόσβασης σε ποιοτικές υπηρεσίες υγείας και στην εξάλειψη των εμποδίων πρόσβασης μέσω ενίσχυσης της ΠΦΥ, σχεδιασμού της πολιτικής για την Ψυχική Υγεία και την αντιμετώπιση των εξαρτήσεων καθώς και την αναβάθμιση της ετοιμότητας και ανταποκρισιμότητας του ΕΣΥ.», και μεταξύ άλλων, και ειδικότερα στον Άξονα 1.7 «Συντονισμός μέτρων για την επίτευξη της μείωσης των εξαρτητικών συμπεριφορών» και κατά περίπτωση στις ακόλουθους δράσεις: 1.7.1 Ενίσχυση χώρων εποπτευόμενης χρήσης και στελέχωση με αρμόδιους επαγγελματίες υγείας προς αποφυγή μολύνσεων και μετάδοσης ιών, πρόληψη υπερβολικών δόσεων και αντιμετώπιση τραυμάτων για τη μείωση της βλάβης

	1.7.2 Δημιουργία πολυδύναμων κέντρων και κινητών μονάδων άμεσης πρόσβασης όπως και κέντρων ημερήσιας νοσηλείας για την παροχή υπηρεσιών ξενώνα, συμβουλευτικών υπηρεσιών, εκτιμήσεων και ορθή παραπομπή σε πρόγραμμα απεξάρτησης ανάλογα με τις ανάγκες σε θέματα εξαρτήσεων από το αλκοόλ τα ναρκωτικά και άλλες εξαρτητικές ουσίες 1.7.3 Ενίσχυση προγραμμάτων κοινωνικής επανένταξης χρηστών μέσω ένταξης στην αγορά εργασίας, προγράμματα εκπαίδευσης και κοινωνικούς συνεταιρισμούς ένταξης 1.7.4 Διασύνδεση των δομών κατά των εξαρτήσεων με αυτές της Πρωτοβάθμιας Φροντίδας Υγείας (ΠΦΥ) μέσω της ευαισθητοποίησης του υγειονομικού προσωπικού και της παραπομπής των εξαρτημένων ατόμων σε εξειδικευμένες δομές.
Ενδεικτικοί δικαιούχοι δράσης	Εθνικός Οργανισμός Πρόληψης και Αντιμετώπισης Εξαρτήσεων

Χρηματοδοτικός πίνακας δράσης

Κατηγορία περιφέρειας*	Ενωσιακή Συνεισφορά σε € (α)	Εθνική Συνεισφορά σε € (β)=(γ)+(δ)	δημόσια (γ)	ιδιωτική (δ)	Σύνολο (ε)=(α)+(β)
Λιγότερο Αναπτυγμένες	5.355.000	945.000 €	945.000 €		6.300.000 €
% ενεργοποίησης δράσης					1%

Δείκτες εκροών και αποτελεσμάτων δράσης

Προτεραιότητα	4B - Κοινωνική Ενσωμάτωση και αντιμετώπιση της φτώχειας (ΕΚΤ+)			Π/ϋ δράσης			6.300.000 €		
Στόχος Πολιτικής/ Ειδικός Στόχος	ESO4.11. Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης πρόσβασης σε ποιοτικές, βιώσιμες και οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, συμπεριλαμβανομένων υπηρεσιών που προάγουν την πρόσβαση σε στέγαση και φροντίδα με επίκεντρο τον άνθρωπο, συμπεριλαμβανομένης της υγειονομικής περίθαλψης· εκσυγχρονισμός των συστημάτων κοινωνικής προστασίας, συμπεριλαμβανομένης της προώθησης της πρόσβασης στην κοινωνική προστασία, με ειδική έμφαση στα παιδιά και στις μειονεκτούσες ομάδες· βελτίωση της προσβασιμότητας, μεταξύ άλλων για τα άτομα με αναπηρίες, της αποτελεσματικότητας και της ανθεκτικότητας των συστημάτων υγειονομικής περίθαλψης και των υπηρεσιών μακροχρόνιας περίθαλψης.			Πεδίο Παρέμβασης (ΠΠ)			160 - Μέτρα για τη βελτίωση της προσβασιμότητας, της αποτελεσματικότητας και της ανθεκτικότητας των συστημάτων υγειονομικής περίθαλψης (εξαιρουμένων των υποδομών)		
Κατηγορία Περιφέρειας	Λιγότερο Ανεπτυγμένες			Ταμείο			ΕΚΤ+		
Δράση	ESO4.11.κ.								
	Δείκτης		Μονάδα Μέτρησης	Τιμή βάσης	Έτος βάσης	Ορόσημο (2024)	Στόχος (2029)	Ποσό που αντιστοιχεί στο ΠΠ (Ενωσιακή συνεισφορά σε €)	Ποσό που αντιστοιχεί στο ΠΠ (Ενωσιακή + εθνική συνεισφορά σε €)
	ID	Ονομασία							
Δείκτες Αποτελέσματος	PSR801	Αριθμός επωφελουμένων των συνεχιζόμενων δομών υγείας που υποστηρίζονται	Αριθμός ατόμων	100	2020		150	1.700.000 €	2.000.000 €
	PSR806	Αριθμός επωφελουμένων των νέων δομών/φορέων υγείας.	Αριθμός ατόμων	0	2021		430	3.655.000 €	4.300.000 €

Δείκτες Εκροών	PSO806	Αριθμός νέων δομών/φορέων υγείας που υποστηρίζονται.	Αριθμός δομών			0	4		
	PSO801	Αριθμός συνεχιζόμενων δομών υγείας που υποστηρίζονται	Αριθμός δομών			3	3		

Αναμενόμενος χρόνος έκδοσης πρόσκλησης

	Εκτιμώμενες Ημερομηνίες
Συμμόρφωση με την αρχή μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης*	Δεν αφορά
Προγραμματικές δεσμεύσεις** (<u>συμπληρώνεται κατά περίπτωση</u>)	Δεν αφορά
Έγκριση κριτηρίων επιλογής πράξης	Μάιος 2025
Εκτιμώμενη ημερομηνία έκδοσης πρόσκλησης	Ιούνιος 2025

